Kanun layihası kabul ve red işlemlerinde oy çokluğu ilkesi bir önceki iç
tüzükte bulunduğu şekilde bırakılmış ve salt çoğunluk gerekli kılınmıştır.47 Meclis-i Vâlâ,
kuruluşundan 1854 tarihine kadar diğer görevleriyle beraber Osmanlı Devleti’nin asıl
yasama organı olarak faaliyet göstermiştir.

Bu süre zarfında Meclis-i Vâlâ tarafından çıkarılan bazı nizamnameler48 şu
şekildedir; İltizamın ve Angaryanın Feshi (1256/1840), Meclis-i Muhasebenin Kurulması
(1256/1840), Ceza Kanunnamesi (1256/1840), Kızbaşlığı Vergisinin Kaldırılması
(1256/1840), Gazete Çıkarma Ruhsatı (1258/1842), Ebe Nizamı (1258/1842), Eğitimin
Modernleştirilmesi İçin Meclis-i Muvakkat (1261/1845) ve Meclis-i Ma’arif-i
Umumiye’nin Kurulması (1261/1845), Evlenmede Aşırı Masraf Yapılmaması
(1261/1845), Bütçe Tanzimi (1261/1845), İmar Meclislerinin İhdası (1261/1845), Vergi
Reformu ve Temettüat Vergisinin İhdası (1261/1845), Maliye Kalemlerinin
Düzenlenmesi (1262/1846), Meskukat-ı Mağşuşenin Ortadan Kaldırılması (1262/1846),
Hazine-i Evrakın Kurulması (1262/1846), Murabaha Nizamı (1263/1847), Nafia
Nezaretinin Görevlerinin Tespiti (1265/1849), Taşradan İstanbul'a Gelecekler İçin Nizam
(1265/1849), Ebniye Nizamı (1265/1849), Kanun-ı Cedid (1267/1851)49, Tahkik
Meclislerinin Kurulması (1270/1854), Askeri Ceza Kanunu (1270/1854), Piyangoya
Ruhsat Verilmesi (1270/1854) 50.

45 Bu durumda bir alt komisyona her zaman başvurulmamaktadır. Çünkü kanun taslağını ilgili nezaret

hazırladığı için layiha, konunun uzmanı kişiler tarafından incelenmiş olmaktadır.
46 SEYİTDANLIOĞLU, Tanzimat Devrinde Meclis-i Vâlâ, s. 104.
47 SEYİTDANLIOĞLU, Tanzimat Devrinde Meclis-i Vâlâ, s.

Çünkü Meclis-i Vâlâ, ancak padişahtan veya Meclis-i Vükeladan
talep geldiği takdirde kanun layihası hazırlayabiliyor iken Meclis-i Tanzimat,
kendiliğinden kanun layihası hazırlama yetkisini haiz bir yapıya sahipti.73

“Meclis-i Âlî-i Tanzimat’ın Usul-ı Dahiliyesi Nizamnamesi” (MAT Usul-ı Dahiliyesi
Nizamnamesi) ismiyle 1271/1854 tarihinde yayımlanan bir nizamnameyle beraber
meclisin iç tüzüğü düzenlenmiştir. Bu düzenlemede özellikle, hangi çoğunlukla karar
alınacağı, maddelerin müzakerelerinin ne şekilde yapılacağı ifade edilmiştir. Öncelikle
tüm layihanın genel olarak oylanacağı, kabul görmesi halinde ise tek tek maddelerin
oylamasına geçileceği ve her bir maddenin ayrı ayrı oylanacağı belirtilmiştir.

Üçte iki çoğunluğun ise yedi üyeden en az beşinin
onayı ile gerçekleşeceği belirtilmiştir.74 Yeni bir kanun yapıldığında, bir kanunda
değişiklik yapıldığında veya ıslah edildiğinde Takvim-i Vekayi’de yayımlanacağı da
belirtilmiştir.75 Bu hüküm ile beraber kanunların resmi gazetede yayımlanma geleneği de
hukuki bir dayanak altına alınmıştır.76

Meclis-i Tanzimat’ın işleyişine ilişkin çıkarılan bu iki nizamnameden sonra
1271/1855 tarihinde genel olarak kanunların çıkarılmasına dair bir nizamname de
yayımlanmıştır. “Bundan Böyle Umumi Yapılacak Nizamat’ın Usul-ı Tertibine Dair
Nizamname” ismiyle çıkarılan nizamnameye göre; bir memur veya bir daire tarafından
kanun layihaları teklifi geldiğinde öncelikle Meclis-i Tanzimat’ta

Sadaret tarafından padişaha arz edilmiş ve onaya sunulmuştur. Padişahın onayı ile beraber
yürürlüğe girmiştir. Bu kanunname, şer’i hukuka uygunluğunun denetimi için şeyhülislamlığa
gönderilmiş ve orada da tetkik edilmiştir. BARKAN, Ömer Lütfi, “Türk Toprak Hukuku Tarihinde
Tanzimat ve 1274 (1858) Tarihli Arazi Kanunnamesi”, Tanzimat I (Komisyon), Milli Eğitim Bakanlığı
Yayınları, İstanbul, 1999, s. 369-372.

88 DÜSTUR, 1. TERTİP, C. 1, s. 200, (1275/1858).
89 DÜSTUR, 1. TERTİP, C. 2, s. 227, (1273/1857).
90 Ahmet Cevdet Paşa, 1857 tarihinde Meclis-i Tanzimat üyesi olduktan sonra kavanin ve nizamat

layihaları düzenleme görevinde bulunduğunu ifade etmektedir. Ceza Kanunnamesi’nin
müsveddesinin mecliste bulunduğunu, kanunu fasıl fasıl tashih ettiğini, havass-ı vükela huzurunda
okuduğunu ve kabul edilen maddeleri temize çektiğini ifade etmiştir.

ŞENTOP, Mustafa, Tanzimat Dönemi Osmanlı Ceza Hukuku Kanunlar-Tadiller-Layihalar-
Uygulama, Yaylacık Matbaası, İstanbul, 2004, s. 37.

91 DÜSTUR, 1. TERTİP, C. 1, s. 301, (1276/1859).
92 TAŞKESENLİOĞLU, s. 233-237. Meclis-i Tanzimat’ın düzenlediği kanunlar bunlarla sınırlı değildir.

Meclis-i Tanzimat’ın düzenlediği kanunların tamamı ve bu kanunlar hakkında detaylı bilgi için bkz.
TAŞKESENLİOĞLU, s. 149-237; DİKEN, s. 69-86.

Şûrâ-yı Devlet üyelerinin üçte biri gayri
müslimlerden oluşmaktaydı. İlk kurulduğu zaman 41 üyesi bulunan Şûrâ-yı Devlet’in 28
üyesi Müslüman iken 13 üyesi ise gayri müslimlerden oluşmaktaydı. Toplam üye sayısı
zamana bağlı olarak 30 ila 70 arasında değişiklik göstermiştir.120

1286/1869 tarihli “Şûrâ-yı Devlet Nizamname-i Dahiliyesi”, Şûrâ-yı Devlet’in
organlarına ve karar usulüne ilişkin maddelerden oluşmaktadır. Çalışma konumuz
dahilinde olan Şûrâ-yı Devlet’in kanun layihalarını oylama usulüne ilişkin maddeler
aşağıda zikredilmektedir.